CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANÁ

Ofício nº 109/2024-EXP.EXC

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, tem a presente missiva a finalidade de esclarecer que esta Câmara Municipal de Porecatu, através do vereador Alex Tenan, seu Presidente, e a vereadora Janaína Barbosa da Silva, vem solicitar que, em relação ao Edital de Leilão nº 001/2024 (online), a ser realizado nesta data (28/11/2024), a partir das 10h00min., sobre o qual não foi identificada sua publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná, sendo que a publicação deste instrumento convocatório é primordial para a normal tramitação do leilão. Além do mais, em recente pesquisa junto a sites de revenda de veículos e a "tabela FIPE", foi identificado que vários destes bens foram avaliados com valores muito abaixo do valor médio de mercado, mesmo levando em consideração o estado de depreciação destes veículos. Por fim, alguns dos veículos descritos no edital estão sujeitos a tornar-se elementos de prova em investigação que será aberta pelo Ministério Público local em razão de denúncia feita por esta Casa, para apuração de possíveis fatos ilícitos no abastecimento.

Assim, diante deste cenário, e objetivando evitar danos ao erário público, SOLICITO, em caráter de urgência, que seja SUSPENSO o referido leilão.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência, protestos de estima e consideração.

Porecatu, 28 de novembro de 2024.

ALEX  TENAN                                           JANAÍNA BARBOSA DA SILVA
          PRESIDENTE                                                        VEREADORA

Excelentíssimo Senhor
Fábio Luiz Andrade
DD. Prefeito Municipal
Página 1 de 1

image1.wmf

oleObject1.bin